
SETTORE 6 - SUPPORTO ORGANI DI 

GOVERNO, SERVIZI AL CITTADINO E 

SERVIZI INFORMATICI 

Servizio CED_Servizi Informatici 

DETERMINAZIONE  N. 77 DEL 16/09/2020

OGGETTO: Impegno di spesa per i  servizi   SCT-Sistema Cloud Toscana, pre-

cedentemente conosciuto come TIX.

 

LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

Premesso che:
- il Servizio scrivente è delegato all’approvvigionamento di materiale informatico sia 
software che hardware;
- per consentire lo svolgimento delle attività amministrative e tecniche dei Settori di 
questo Ente è necessario acquisire beni e servizi secondo le modalità e prescrizioni 
di cui al decreto legislativo n. 50 in data 18.04.2016 per garantire la continuità dei 
servizi connessi con le funzioni fondamentali anche con riferimento agli esercizi suc-
cessivi al primo;
Rilevato che :
-La Regione Toscana mette a disposizione della pubblica amministrazione toscana i 
servizi del proprio data center SCT-Sistema Cloud Toscana, precedentemente cono-
sciuto come TIX;
-Il Sistema Cloud Toscana si caratterizza per elevati livelli di: sicurezza, flessibilità e 
robustezza (infrastruttura distribuita comprendente il TIX come nodo primario e due 
dei Data Center della rete TIM, come nodi secondari e di business continuity, situati 
ad Acilia e Firenze, interconnessi con collegamenti dedicati ad altissima velocità).
- il sistema SCT implementa il paradigma Cloud che, di fatto, espande e specializza il  
concetto di "virtualizzazione" unito al concetto di "on demand";
- il sistema SCT risponde alle linee guida del Piano Triennale per l’informatica nella 
PA emesso da AgID, il documento che indirizza la trasformazione digitale della PA 
italiana, dettando dunque le regole e i principi operativi per una più ampia trasforma-
zione digitale in Italia.
-La logica Cloud permette di delegare alla attività del data center tutta una serie di at -
tività e di competenze riguardanti l'infrastruttura, la gestione, l'installazione, la manu-



tenzione correttiva ed evolutiva del middleware e dei componenti di sistema, permet-
tendo al personale della PA di concentrarsi sulle attività a valore e di contenuto delle 
soluzioni applicative ospitate su SCT. 
- La Regione Toscana ha bandito l’appalto con modalità telematica (START) denomi-
nato "Progettazione,realizzazione e gestione del Sistema Cloud  Toscana, il commu-
nity Cloud per la Pubblica Amministrazione in Toscana" CIG:  7154112FF8  CUP: 
D11B17000180002 per la realizzazione del Sistema Cloud Toscana con decreto diri-
genziale n 11103 del 26 luglio 2017;
- L'appalto e' stato  aggiudicato con il decreto di aggiudicazione della Regione Tosca-
na n. 15810  del  26/09/2019 a  un  raggruppamento  di  operatori economici con le  
società: 
Telecom  Italia  Spa  (TIM  SPA)  Via  Gaetano  Negri   1  Milano  20123  C.F. 
00488410010(Mandataria)   
Enterprise Services Italia S.r.l. (Mandante)  Via  Achille  Grandi  4 Cernusco  sul  Na-
viglio  (MI)  20063  CF 00282140029
IBM Italia   S.p.a.   (Mandante) Circonvallazione Idroscalo snc Segrate (MI) 20090 
CF 01442240030
Lutech  S.p.a.  (Mandante)  Via Dante 14 Milano 20121 CF 02824320176 
Dedalus S.p.a. (Mandante) Via di Collodi 6c  Firenze  50141 CF 05994810488;

-il relativo contratto di gestione è stato sottoscritto il 30 settembre 2019 e ha prodotto 
pienamente gli effetti  dal gennaio 2020;
- Ai sensi  dell'art.106, comma 11, del D. Lgs.  50/2016 il contratto è prorogabile fino 
all'individuazione del nuovo aggiudicatario, e comunque per un periodo non superio-
re a 12  mesi la proroga può essere esercitata anche dalle amministrazioni contraenti  
e gli altri soggetti aderenti 

Rilevato che: 
- la procedura ad evidenza pubblica oggetto del presente atto è stata gestita dalla re-
gione Toscana, nella sua qualità di soggetto aggregatore regionale (ai sensi della de-
libera di giunta della Regione Toscana n 1232 del 22/12/2014) tramite il Sistema Te-
lematico Acquisti della Regione Toscana che è il frutto di una politica d’innovazione 
tecnologica  della  Regione Toscana,  attuata  con le  leggi  regionali  n.  1/2004 e  n. 
38/2007, volta a diffondere gli strumenti di e-procurement sul territorio regionale, con-
sentendo di svolgere gare aperte, ristrette e negoziate per l’affidamento di forniture, 
servizi, lavori pubblici e progettazione con modalità interamente telematica;
- con il presente affidamento si intende acquisire il

• Servizio Mailbox aaS (as-a-Service);
• Servizio di IaaS-Storage;
• Servizio di backup delle caselle.

che saranno erogati mediante Zimbra Collaboration Server per n° 520 caselle di po-
sta elettronica, per un importo annuo pari ad € 2.749,90 oltre IVA, come da progetto 
dei fabbisogni .
- il presente affidamento è conforme a quanto indicato al citato  art. 1 commi 512-515 
L. 208/2015 ;
-l’importo oggetto del presente affidamento pari ad euro 2749,90 (oltre ad IVA) an-
nuale  è da valutarsi congruo rispetto a quelli normalmente praticati sul mercato per 
queste tipologie di servizi;



Vista la manifestazione d’interesse del 16 luglio 2020 e la approvazione della mede-
sima da parte della Regione Toscana in data 13 agosto 2020 allegati al presente atto;

Visto  altresi  il  piano  dei  fabbisogni  del  Comune  di  Scandicci  inerente 
Progettazione,realizzazione e gestione del  Sistema Cloud  Toscana,  il  community 
Cloud per la Pubblica Amministrazione in Toscana" allegato al presente atto;

Dato atto che il sottoscritto, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi 
con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge n. 
241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di compor-
tamento dei dipendenti pubblici) e dell’art. 5 del Codice di comportamento del Comu-
ne di Scandicci approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 32/2014, né risul-
ta che sia stata comunicata alcuna situazione di conflitto di interesse in parte del per-
sonale intervenuto nello svolgimento della presente procedura di affidamento;
Visto l’art. 36 del vigente decreto legislativo n. 50 in data 18.04.2016 il quale dispone 
che le “Stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di im-
porto inferiore alle soglie di cui all’art. 35 secondo le seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 €, mediante affidamento diretto, 
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta”;
Preso atto di quanto indicato dalle Linee Guida n. 4 di attuazione del Decreto Legi-
slativo 18 aprile 2016, n. 50 deliberate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione nell’a-
dunanza del  1 marzo 2018;
Visto l’art. 32, comma 14 del vigente decreto legislativo n. 50 in data 18.04.2016 il  
quale dispone “ Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile in-
formatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna sta-
zione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della 
stazione appaltante o mediante scrittura privata; in caso di procedura negoziata ov-
vero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispon-
denza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere,  
anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati mem-
bri” 

Visto l’art. 69 dello Statuto Comunale;
Visto il  regolamento di  contabilità approvato con deliberazione consiliare n.  6 del  
7.02.2019;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 04/02/2020 recante "Appro-
vazione  del  bilancio  di  previsione  finanziario  2020-2022  (Art.151  del 
D.Lgs.N.267/2000 e art.10 D.Lgs.118/2011) e Piano triennale degli incarichi di colla-
borazione 2020-2022 (art.3 c.55 L.24 dicembre 2007, n.244).";
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 04/02/2020 recante Approva-
zione nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) – Perio-
do 2020/2022 (Art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000).
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 07/02/20209 recante "Appro-
vazione del Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022 (Art. 169 del Dlgs. 267/2000) 
parte finanziaria";
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 17/04/2020 recante “Approva-
zione del Piano Esecutivo di Gestione 2020. Parte programmatica. ”; 
Visto l'atto del Sindaco n. 361/2019 del 26/08/2019 avente ad oggetto "Conferimento 
direzione del Settore 6 – Supporto Organi e Servizi al cittadino con attribuzioni delle 
relative competenze e funzioni";



Visto l'atto del Sindaco n. 370/2019 del 21/10/2019 avente ad oggetto "Conferimento 
direzione del Settore 6 – Supporto Organi di governo, Servizi informatici e Servizi al 
cittadino. Nomina Responsabile transizione digitale";
Vista la determinazione n. 31 del 16/05/2019 con la quale è stato conferito l'incarico 
di responsabile della Posizione Organizzativa del Servizio Programmazione, control-
lo, e Ufficio del Sindaco;
Vista la determinazione n. 64 del 28/10/2019 con la quale è stato conferito l'incarico 
di responsabile della Posizione Organizzativa del Servizio “Programmazione,control-
lo,  Ufficio del Sindaco e servizi Informatici “ ;
Visto il decreto legislativo del 18/04/2016 n. 50 ed in specie l'art. 36 e l'art. 63, com-
ma 6;
Visto il D.lgs 18/08/2000 n.267;

DETERMINA

1. Per i motivi esposti in premessa di aderire al contratto stipulato tra Regione 
Toscana ed il raggruppamento  di  operatori economici costituito dalle società: 

Telecom  Italia  Spa  (TIM  SPA)  Via  Gaetano  Negri  1  Milano  20123  C.F. 
00488410010(Mandataria)   
Enterprise Services Italia S.r.l. (Mandante)  Via  Achille  Grandi  4 Cernusco  sul  Na-
viglio  (MI)  20063  CF 00282140029
IBM Italia   S.p.a.   (Mandante) Circonvallazione Idroscalo snc Segrate (MI) 20090 
CF 01442240030
Lutech  S.p.a.  (Mandante)  Via Dante 14 Milano 20121 CF 02824320176 
Dedalus S.p.a. (Mandante) Via di Collodi 6c  Firenze  50141 CF 05994810488;
per l’acquisizione dei seguenti servizi:
    • Servizio Mailbox aaS (as-a-Service);
    • Servizio di IaaS-Storage;
    • Servizio di backup delle caselle.
per n° 520 caselle di posta elettronica, per un importo annuo pari ad € 2.749,90 oltre 
IVA, come da progetto dei fabbisogni allegato sub “A” al presente provvedimento.

2. Di impegnare, per i motivi indicati nella parte descrittiva del presente atto a fa-
vore  del raggruppamento di operatori economici citato ed in specie a favore 
della società mandataria Telecom Italia Spa (TIM SPA) con sede legale in Via 
Gaetano Negri  1,  Milano 20123 codice fiscale e partita IVA 00488410010 l’ l'im-
porto di € 6.709,76 ( 5.499,80 € oltre ad IVA per €1.209,96), imputandolo al bi-
lancio  vigente nella seguente maniera:

€ 3.354,88
Missione:  01 Servizi istituzionali generali e di gestione
Programma :  08 Statistica e sistemi informativi 
Codice V Livello: 1030219011 “Processi trasversali alle classi di servizio”
Capitolo n. 39040 art. 13 "Spese c.e.d. - prestazioni di servizio"
impegno 1555/2020

€ 3.354,88
Missione:  01 Servizi istituzionali generali e di gestione
Programma :  08 Statistica e sistemi informativi 
Codice V Livello: 1030219011 “Processi trasversali alle classi di servizio”



Capitolo n. 39040 art. 13 "Spese c.e.d. - prestazioni di servizio"
impegno 135/2021

2 Di dare atto che: 
- il presente atto è soggetto all’obbligo di pubblicazione dei dati nella apposita sezio-

ne del sito web denominata “Amministrazione Trasparente”, ai sensi e per gli effetti 
del D.lvo 33 in data 14/03/2013 e che pertanto è stato assunto in data 15/09/2020 
l’ID n. 4961;

- il codice CIG derivato per il servizio del quale si tratta è 8438779CB8 ;
- la scadenza dell’obbligazione giuridica è il 31/12/2020 per quanto inerente l’impe-
gno    1555/2020;
- la scadenza dell’obbligazione giuridica è il 31/12/2021 per quanto concerne l’impe-
gno   135 /2021;
- ai sensi dell’art. 183, comma 6, del decreto legislativo n. 267 in data 18.08.2000 il  
contratto di servizio con la società è pluriennale “e necessario a garantire la continui-
tà dei servizi connessi con le funzioni fondamentali anche con riferimento agli eserci-
zi successivi al primo”;
-il responsabile del presente procedimento e della sua esecuzione ai sensi del dispo-
sto della legge 241/1990 è il titolare della Posizione Organizzativa “Programmazione 
e controllo, servizi informatici ed Innovazione” al quale è conferito il mandato di porre 
in essere tutte le procedure volte all'acquisto dei beni e servizi oggetto del presente 
atto anche sui portali Start (Regione Toscana), Mepa, Consip; 
- relativamente al provvedimento in oggetto, il funzionario responsabile di P.O. ha ef-
fettuato, con esito positivo, la necessaria istruttoria amministrativa ai sensi della L. n. 
241/1990  come risulta dall'apposita fase del flusso documentale tracciato con moda-
lità informatica dall'applicativo gestionale degli atti comunali;
- l’affidatario del presente servizio/fornitura è nominato Responsabile in relazione alle 
attività ed operazioni di trattamento dei dati poste in essere ai fini dell’esecuzione 
della prestazione oggetto del presente atto ai sensi della normativa di cui al Regola-
mento Europeo n. 679 del 27/04/2016 e di cui al D.lgs n. 196 del 30/05/2003; 
- non saranno effettuati controlli sugli aggiudicatari poiché già effettuati dalla Regione 
Toscana in sede di aggiudicazione;

3. Di trasmettere il presente atto al Messo Comunale per l’affissione all’Albo on Line 
per la durata di quindici giorni.

LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

Dott. Stefano Bechi 

Documento  informatico  firmato  digitalmente 
ai sensi e per gli  effett i  del D.P.R. 445/2000, 
del D.Lgs.  82/2005, e norme collegate


		2020-09-16T12:02:40+0200
	BECHI STEFANO




